重庆市南川区人民政府行政规范性文件

重庆市南川区人民政府办公室发布

- 1 -

重庆市南川区人民政府
关于南川工业园区水江化工产业园

实施封闭化管理的公告
南川府发〔2025〕6 号

为提升南川工业园区水江化工产业园安全保障水平，规范园

区内人员和车辆管理，根据《中华人民共和国安全生产法》《应

急管理部关于印发化工园区安全风险排查治理导则的通知》（应

急〔2023〕123 号）、工业和信息化部等六部委 《关于印发化工

园区建设标准和认定管理办法（试行）的通知》（工信部联原

〔2021〕220号）等相关规定，决定自 2025 年 4 月 23 日起，对

南川工业园区水江化工产业园实施封闭化管理，试运行为期一个

月（2025 年 4 月 23 日—2025 年 5 月 22日）。试运行结束后，正

式实行封闭化管理。现将有关事项公告如下：

一、封闭化管理范围

封闭化管理四至范围：东至水江大道南涪铁路西桥头，西至

水江大道南水路连接处（祥泰燃气公司增压站门口东侧），南至

重庆市南川区人民政府行政规范性文件

重庆市南川区人民政府办公室发布

- 2 -

大顺路大顺桥北桥头，北至大燕支路中铝赤泥尾矿库坝前沿线。

二、封闭化卡口设置

园区设立兴盛路、大顺路南、大顺路中、大顺路北、大燕支

路北、大燕支路南、大坪路、大燕路、AB 点污水处理卡口共 9

处卡口。

所有卡口均可通行危化品车、危废车、普货车。其中 6 个卡

口可通行客运车辆，分别为：兴盛路卡口、大顺路南卡口、大顺

路中卡口、大燕支路南卡口、大坪路卡口、大燕路卡口；其中 3

个卡口可通行工程车，分别为：大顺路北卡口、大燕支路北卡口、

AB 点污水处理卡口；除大燕支路北卡口、AB 点污水处理卡口

外，均有人行闸机。

卡口采用无人值守方式，在停电、检修等特殊情况下安排专

人值守。

三、封闭化管理要求

（一）实行全预约准入制度，人员通过人脸识别闸机通行，

车辆凭电子通行证经车牌识别进出。临时进出园区的车辆（含危

化品货物运输车辆），可通过官方微信小程序提前预约，经审核

通过后可临时进出园区临时通行，危化品运输车辆需额外提前报

重庆市南川区人民政府行政规范性文件

重庆市南川区人民政府办公室发布

- 3 -

备驾驶员资质、货物信息及运输路线。

（二）企业员工通过人脸识别通行，由企业负责开通系统权

限；外来人员需受访企业在线审核或通过微信小程序预约，审核

通过后入园。

（三）普通货运车辆可申请长期通行证（通行期限最长不超

过 12 个月），装卸后应立即驶离，不得随意停放；特种车辆（执

法、救援、检查等）免检通行，优先放行。

（四）危险化学品运输车辆及驾驶人应具备法律法规规定的

相关资质和许可，严禁跑冒滴漏；入园后应按照预约时段完成装

卸作业（错过时段需重新申报）；运输期间须沿专用车道限速

30 公里/小时行驶且全程携带定位终端，装卸完毕后应按原定路

线驶离园区并交还定位终端。

（五）园区各企业应当配合园区开展封闭化管理工作，确定

专人负责涉及本企业车辆、人员预约入园信息的审核、申报、变

更工作，协助外来访客办理通行手续。

四、其他事项

对影响道路交通安全、恶意堵塞卡口、损毁设施、暴力冲卡、

翻越管理边界等违反园区封闭化管理规定、扰乱公共管理秩序的

重庆市南川区人民政府行政规范性文件

重庆市南川区人民政府办公室发布

- 4 -

行为，由相关部门依照《中华人民共和国治安管理处罚法》《中

华人民共和国道路交通安全法》等有关法律法规处理；构成犯罪

的，依法追究刑事责任。

特此公告。

重庆市南川区人民政府

2025年 4月 21日

（此件公开发布）